vxori, & decepit. nunc queritur, quæ vasa & vestimenta videantur ei legata ? Et respond. quod ea videntur legata quæ illius vxoris causa parata sunt, & non ea quæ sunt parata causa vñs cõmunis viri & vxoris. & hoc dixit Quintus Mucius: & dixit idem esse si quipiam aliud legasset maritus vxori prædicto modo . Pomponius autem dixit postea: Si hoc verū est, scilicet vt non debeatur vxori quod paratum est nō solius vxoris causa, sed causa communis vñs viri & vxoris, sicut dixit Quintus Mucius: certè nō debetur vxori nō solùm si ipsius viri & vxoris cõmunis fuerit vñs circa illud quod vult nūc ex legato vxor, sed etiam nō debetur si liberorum eius & vxoris vñs fuerit, aut alterius aliius. id enim videtur testator demonstrasse, vt sit legatum vxori quod proprio vñsi vxoris sit paratum. Papinianus autem conditor huius legis dicit ita postea, illud quod Quintus Mucius demonstrat in principio huius legis. dixit enī ibi, vas aut vestimentum aut quid aliud quod vxoris causa emptū paratum ve esset, legatum esse vxori : efficit vt falsa sint

quæ subiecimus per dictū Quintum Mucium & Póponium. subiecimus autem vt parata causa vñs ipsius solius vxoris cedat legato, scilicet si Quintus Mucius intellexit prædicta fuisse legata in specie. nam multum interest generaliter, an specialiter legentur prædicta. nā si generaliter legentur, veluti quia legauit vxori maritus ea quæ vxoris causa parata sunt, & tunc vera est Quinti Mucij definitio, scilicet vt nō debeatur vxori nisi quod solius vxoris causa paratum est. si verò specialiter legentur prædicta, veluti vñstem illam purpureā, certam demonstrando quæ vxoris causa empta parata esset, lego eidem meæ vxori : legatum omnino valet, licet neq; empta neque parata, nec in vñsum vxori data sit : quia fert corpori legato demonstratio falsa ibi apposita non perimit legatum, sicut si ita esset scriptum à testatore legante: Lego vxori meæ Stichū quem ex venditione Titij emi. Nam nihil minus valet legatum, licet neque emit à Titio vel ab alio, sed habuit eum ex alia causa, aut ex alia venditione emit, puta Seij. si autem ita legauit maritus vxori: lego vxori meæ vasa, & vestimenta, & quæ eius vxoris meæ causa parata sunt : tunc eodem modo erit vera Quinti Mucij sententia, sicut fuisse dictum est quando generaliter legauit vxori prædicta, vel aliquod prædictorum. & in isto casu etiā si prædictæ res erant alienæ, quas quidem putauit testator suas esse, & vxoris vñs concessit, tenebitur heres viri ad dandas eas vxori. Viuianus.

b *vestimentum.* si certum demonstrauit, malè sensit Quintus Mucius: aliás bene: vt. j. statim. Accursius.

c *magis illius.* electiū : vt. ſ. de leg. iij.l. legatum. ſ. j.

d *sed hoc.* scilicet vt non debeatur quod non solius vxoris causa est paratum, & dic quod sit in vñs : vt infra de verb. signi. l. in lege, & j. co. l. cùm in testamento. & supra de lega. iij.l. hoc legatum. & l. cùm suæ. & facit supra de lega. iij.l. item legato. Accursius.

ff. Infort.

sed pretium præsentis & temporis præstari debet.

**N**on intelligitur *causa vxoris* paratum quod ipsius & alterius *causa* paratur. Item falsa demonstratio legatum generis restringit. *Iecus in legato certæ speciei. Itē quando disiunctua cadit inter genus & speciem, accipitur pro cōiuncta Bartolus.*

x. *POMPONIUS libro quinto ab Quintum Mucium.*

**Q** *Vintus Mucius ait, Si paterfamiliâs vxori vas, aut vestimentum b, aut quipiam aliud ita legauit, Quod eius causa emptum, paratum ve effert: id videtur legasse, quod magis illius c, quām communis vñs causa paratum esset. Pomponius: Sed hoc d verum est non solùm si ipsius viri & vxoris communis vñs, sed etiā si liberorum eius aut alterius aliius communis vñs fuerit. Id enim videtur demonstrasse, quod proprio vñsi vxoris comparatum sit. Sed quod Quintus Mucius demonstrat, vas, aut vestimentum, aut quid aliud: c efficit vt falsa sint quæ subiecimus. f Multum enim interest, generaliter, an specialiter legentur hæc. Nam si generaliter, veluti ita, Quod vxoris causa comparata sunt: vera est illius definitio. h Si verò ita scriptū fuerit. Vñstem illam purpuram,*

e *Aliud.* certum demonstrando.

f *Quæ subiecimus.* per Mucium & per Pomponium, scilicet vt vñs solius vxoris parata cedant legato.

g *An specialiter.* præualet specialiter dictum : vt & infra de iniur. l. item apud Labeonem. §. hoc edicto. Accursius.

h *Definitio.* id est sententia, scilicet vt nō debeatur nisi quæ solius vxoris causa sunt parata.

i *Purpuream.* Sed quid si dixit vñstem omnem eius causa paratam, non demonstrando certam? Respond. idem quod in genere : & sic potest intelligi dixisse Quintus Mucius. nec enī est certum corpus demonstratum. Accursius.

k *Neque empta.* differunt empta & parata: vt. ſ. de leg. iij.l. si quid. §. j.

l *veluti.* id est sicuti. vel exemplificatiū.

m *Nihilo minus.* sed non venditio: vt supra de cōtrahē. emp. l. si quis fundū, & facit infra de condit. & demonstra. l. demonstratio. Sed arg. cōtra. ſ. de dote præleg. l. j. §. sed & fi.

n *Quæ vxoris.* aut, hīc ponitur pro &: vt & infra eod. le. si quis ita legauit.

o *Sententia.* in princip. huius legis posita. & hoc cùm generaliter legauit vasa aut vestimenta non certa demonstrādo. Vel dic certa demonstrādo: sed aut, pro & ponitur: vt dixi. H.

p *suis esse.* & vñibus vxoris concesserat.

q *Eas det.* quia coniuncta erat persona vxor: cui tantundem legasset, si sciret: vt. C. de leg. l. cū alienam. & supra de leg.

x. *PROCVLVS libro quinto Epistularum.*

**S**i quis legauerit aurum, gemmas, margaritas quæ in eo auro essent: etiam id aurum cui neque gemmæ neque margaritæ inessent, legasse videtur.

xii. *PAPINIANVS libro se- ptimodecimo Questionum.*

**S**i imaginem legatam heres derasit, & tabulam soluit: potest dici actionem ex testamento durare: r quia legatum imaginis, non tabulæ fuit.

j. l. si res, & l. non quocunque. §. j. & facit supra de leg. i. cūm filius §. heres. Sed arg. contra supra de lega. j. l. legatum, & l. Stichum, & infra tit. j. l. legavi. Accursius.

**S**i quis legavit.] *CASVS.* Titius legauit mihi aurū suum in gene- re, cùm haberet aurū in quo erant gémæ & margaritæ, & aurū in quo non erat. Item legauit mihi gémas & margaritas quæ in eo auro essent, & decepsit. certè videtur mihi legasse nō solùm id aurū in quo erat gémæ & margaritæ, sed etiā illud in quo nō erat. Viui-

r *In eo auro.* scilicet. Accursius.

s *Eriam id.* nunc responderet. Accursius.

t *Legasse.* illud ergo verbum, quæ in eo, nō restringit legatum, aut, sed margaritarum : vt supra l. prox. i. b. i. si verò ita scriptum, & c. & de lega. j. l. si sic. §. j. & ſ. de leg. iij. l. ea tamen adiectio. Azo. & facit supra tit. j. l. à filio. §. fin. & supra de tri. vi. & oleo leg. l. vj. & l. fina. in princ. & supra de lega. j. l. si cui. & l. si ancilla cum liberis. Sed arg. contra. ſ. de penu lega. l. nam quod. §. fi.

**S**i imaginem.] *CASVS.* Titius habens imaginem depictā in quadam tabula, legauit mihi eam imaginem, & decepsit. heres autē suus rasit imaginem de tabula, & dedit mihi tabulam. certè nihil minus tenetur actione ex testamēto : quia fuit mihi legata imago, & non tabula rudis. Viuianus.

u *si imaginem.* differt statua ab imagine : vt no. C. de sta. & imagi. in rubri. & ad hoc. ſ. de vñfru. l. statua. Accursius.

v *Durare.* facit supra de lega. j. cùm res. §. pen. & supra quibus mod. vñfru. amit. l. repeti. §. fi.

w *Non tabula.* rudis. ad quod instit. de re. diui. §. si quis in aliena.

**V** *Xori quis.] CASVS.* Titius legauit vxori suæ his verbis: Mūdum muliebrem, & omne ornamentum, & quicquid viuus ei dedi & donau, & eius causa comparaui & confeci, id omne

R R. iij

dari volo vxori meæ. & decepsit dictus Titius. nunc quæritur an carrucha dormitoria cum mulis qui ducebant carrucham, qua A semper vfa fuit vxori ei vxori debeat. & respon. quod sic, si causa vfa eius vxoris habita esset dicta carrucha: sed & vestis præstata est quam maritus comparauerat vel fecerat ancillis vel lecticariis qui eidem vxori lectum faciebant. Viuia.

**a** Cum mulis. qui muli trahunt eam. & facit supra de lega. iij. l. item legata. Accursius.

**b** Præstata. quasi per mediū vxoris causa patrata: vt & argu. infra de verd. obliga. l. si stipulatus fuerit.

**c** I statuam.] **CASVS.** Titius legauit mihi vnam statuam quæ non habebat nisi vnum brachium: & postea adiecit eidē statuæ brachiū ex alia sua statua. certè ego potero vindicare statuā mihi legatam cum brachio ei adiuncto. Viuia.

**c** Ei adiecerō. scilicet ego testator. Accursius.

**d** A legatario. id est legatarius potest vindicare. & facit supra de lega. iij. l. si areæ. & de rei vindicati. in rem. §. iij. & iij. & infra de acquirē. rerum domi. l. sed si ex meis. & supra de leg. j. l. si ex toto. in princ. & supra de vſufr. l. statuæ.

**S** pecies.] **CASVS.** Titius legauit Seiæ. x. scutellas argéteas, & ab ea petuit in hæc verba: A te Seia petovt quicquid tibi specialiter in auro & argéto legani, id quo que cū morieris, reddas & restituas Sticho & Páphilo vernis meis, id est natis ex acillis meis: qua rum rerum vſusfructus dum viues, tibi sufficiet. & postea decepsit dictus Titius. nunc quæritur, an videatur legatus dicit Seiæ vſufru. tātūm dicti argenti & auri, an verò & proprietas? Et respon. quod proprietas videtur ei legata addito scilicet dicto legato proprietatis onere fideicommissi præstandi dictis vernis. Viuianus.

**e** Species auri. ergo & proprietatem.

**f** Vernis meis. i. natis ex ancillis meis: vt instit. de lega. §. huic. Accur. **g** Proprietatem. facit. §. de vſufruc. Proculus. Sed contra. §. de seru. rusti. præd. qui duo. sed dic vt no. §. de vſufr. ca. re. quæ vſu consu. l. fi. & facit. §. de vſufr. l. numismatū. & de trāslactio. l. cū hi. §. si vni. hīc ergo accipitur fructus, id est vtilitas: vt & §. de vſu. l. fi. & de vſu & habi. l. si habitatio. §. sed si sic. & §. de dona. l. donationes. §. j.

**H** illiam.] **CASVS.** Titia habés maritum Mævium & filiā Seiam non emancipatam à patre suo prædicto Mævio, scripsit sibi heredem dictam filiam, & ei dictum patrem substituit, & ita postea scripsit dicta mater in testamento suo, Quisquis mihi heres erit, cōmitto fidei eius vti ornamenta mea omnia & aurū & argentum & vestimenta quibus ego vfa sum, ne veneant siue vendantur, & filiæ meæ reseruentur. & postea decepsit dicta Titia testatrix. & postea dicta sua filia recusauit hereditatem eius, & pater habuit heredi. eiusdem Titia ex dicta substitutione, & postea decepsit idem pater ab intestato, & dicta sua filia abstinuit se ab hereditate eius. nunc quæritur, an dicta filia eius possit petere ab heredibus patris dictum fideicō? Et videtur quod non, quasi non valuerit fideicommissum quod à patre fuit relictū filiæ per testatrix, cū sibi ipsi patri videatur relictum: cū secundū hæc omnia iura patri per filium